
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 534 della seduta del 30 novembre 2021  
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Legge regionale 23 aprile 2021, n. 5 
recante “Disciplina delle modalità e delle procedure di assegnazione delle concessioni di grandi 
derivazioni della Regione Calabria e determinazione del canone in attuazione dell’art. 12 del 
decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79”. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

 X 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente  X 

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

 la legge regionale 23 aprile 2021, n. 5 recante “Disciplina delle modalità e delle procedure 
di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni della Regione Calabria e 
determinazione del canone in attuazione dell’art. 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, 
n. 79”, come modificata dalla legge regionale 7 luglio 2021, n. 18, regola le modalità e le 
procedure di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni d’acqua a scopo 
idroelettrico, nel rispetto dell’ordinamento dell’Unione europea e dei principi fondamentali 
dell’ordinamento statale, nonché dei principi fondamentali di tutela della concorrenza, 
libertà di smaltimento, trasparenza e non discriminazione e la determinazione del canone di 
cui all’all’art. 12, comma 1-quinquies del D.Lgs. n. 79/1999; 

 La suddetta legge, modificata dalla legge regionale n. 18/2021, in particolare: 
o All’art. 4 determina la procedura di consegna delle opere e dei beni e, nello 

specifico, al comma 5 prevede che, ai fini della verifica della completezza e 
congruità dei dati e delle informazioni riportate nella relazione che deve essere 
trasmessa dal concessionario di grandi derivazioni ad uso idroelettrico quattro anni 
prima della scadenza di una concessione, il dipartimento regionale competente in 
materia, previo congruo preavviso, può disporre sopralluoghi diretti su tutte le opere 
e i beni, anche a mezzo di professionisti incaricati nel rispetto delle previsioni 
normative in materia; 

o All’art. 18, in tema di miglioramento e risanamento ambientale, prevede che la 
Regione destina la somma, pari al dieci per cento degli introiti derivanti 
dall’assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni, al finanziamento degli 
interventi di miglioramento e ripristino ambientale dei corpi idrici interessati dalle 
singole derivazioni; 

o All’art. 25, comma 10bis, prevede l’abrogazione del comma 7 dell’articolo 37 della 
legge regionale 13 aprile 1995, n. 16 e dispone la soppressione dell'addizionale 
regionale al canone per le utenze di acqua pubblica, facendo salvi gli effetti delle 
obbligazioni tributarie già insorte;  

o All’art. 26 stabilisce che il trenta per cento delle entrate annuali, derivanti dalle 
entrate sulle concessioni di competenza regionale, aventi ad oggetto beni 
appartenenti al demanio idrico, sono da considerarsi risorse vincolate nel bilancio 
regionale. Tali risorse sono destinate per ogni esercizio finanziario, alla gestione dei 
parchi naturali regionali e delle riserve naturali regionali; 

 All’art. 27 della citata legge regionale n. 5/2021, come modificato dalla legge regionale n. 
18/2021, è, inoltre, previsto che: 

o le maggiori entrate, derivanti dal versamento dei canoni concessori, quantificate per 
ciascuna annualità 2021-2023 in euro 6.129.197,78, al netto di quelle già previste 
nel bilancio regionale, sono allocate al titolo 3, Tipologia 100 del bilancio di 
previsione 2021-2023;  

o agli oneri finanziari derivanti dall’attuazione dell’art. 4, quantificati nel limite massimo 
di 90.000,00 euro per ciascuna annualità del bilancio 2021-2023, si provvede con le 
risorse allocate alla missione 09, programma 06 (U.09.06) del bilancio di previsione 
2021-2023; 

o Agli oneri finanziari derivanti dall’attuazione dell’art. 18, quantificati nel limite 
massimo di euro 862.919,78, per ciascuna annualità del bilancio 2021-2023, si 
provvede con le risorse allocate alla missione 09, programma 06 (U.09.06) del 
bilancio di previsione 2021-2023;  

o Alla copertura delle minori entrate derivanti dall’attuazione del comma 10bis dell’art. 
25, si provvede con le maggiori entrate di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

o Agli oneri finanziari derivanti dall’attuazione dell’art. 26, quantificati nel limite 
massimo di 2.588.759,33 euro per ciascuna annualità del bilancio 2021-2023, si 
provvede con le risorse allocate alla missione 09, programma 05 (U.09.05) del 
bilancio di previsione 2021-2023; 

o La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le necessarie variazioni al bilancio di 
previsione 2021-2023; 



 L’art. 15 della legge regionale 7 luglio 2021, n. 18 prevede che le minori entrate connesse 
alle disposizioni di cui all’art. 25 della legge n. 5/2021, quantificate per ciascuna annualità 
2021-2023 in 400.000,00 euro, trovano copertura a valere delle risorse allocate alla 
missione 20 programma 03 del bilancio di previsione 2021-2023; 

Considerato che  

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nella seduta del 17 giugno 2021, ha approvato 
l’impugnativa alla legge regionale n. 5/2021 in relazione al contenuto dell’art. 26 recante 
“Finanziamento Parchi naturali regionali e Riserve naturali regionali”; 

 nelle more della conclusione del giudizio dinanzi alla Corte Costituzionale, si rende 
necessario allocare su uno specifico Fondo le risorse finalizzate alla realizzazione delle 
attività previste nel citato art. 26, pari ad euro 2.588.759,33; 

Atteso che  

 come indicato nella relazione allegata alla legge regionale n. 5/2021, la restante parte delle 
risorse quantificate con l’art. 27, non oggetto di impugnativa, per le quali non sia stata 
indicata una specifica destinazione, vengono allocate su uno fondo istituito nella Missione 
20, Programma 03 (U.20.03) a seguito della soppressione dell’addizionale regionale al 
canone per le utenze di acqua pubblica, ai sensi dell’art. 25 della l.r. n. 5/2021, come 
modificata dalla l.r. n. 18/2021, si rende necessario ridurre lo stanziamento del capitolo 
E1101000301 per l’intero importo iscritto, pari ad euro 400.000,00; 

Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

 del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 1;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34  recante “Legge di stabilità regionale 2021”;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;  

 la legge regionale 23 aprile 2021, n. 5 recante “Disciplina delle modalità e delle procedure di 
assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni della Regione Calabria e determinazione 
del canone in attuazione dell’art. 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79”; 

 la legge regionale 7 luglio 2021, n. 18 recante “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 
23 aprile 2021, n. 5”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  



Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il 
Settore “Bilancio e Programmazione Finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura a valere sulle relative entrate iscritte al titolo III;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  

1. di istituire i capitoli E9301030401, U9090601501, U9090601502, U9200303001 e 
U9200303101, indicati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-
2023 le variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

3. di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Territorio e tutela dell’ambiente”; 

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

8. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                IL VICE PRESIDENTE  
  F.to Avv. Eugenia Montilla      F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa

10101 -400.000,00 -400.000,00-400.000,00-400.000,00TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10000 TOTALE TITOLO 1 -400.000,00-400.000,00 -400.000,00-400.000,00Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 +6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78+6.129.197,78TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

30000 TOTALE TITOLO 3 +6.129.197,78+6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78Entrate extratributarie

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +5.729.197,78+5.729.197,78+5.729.197,78 +5.729.197,78

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +5.729.197,78+5.729.197,78 +5.729.197,78 +5.729.197,78

pag. 1 / 3ALLEGATO A alla deliberazione n. 534 del 30/11/2021 



DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0906 PROGRAMMA 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

+952.919,78TITOLO  1 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78Spese correnti

TOTALE PROGRAMMA 06 +952.919,78 +952.919,78+952.919,78+952.919,78Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

TOTALE MISSIONE 09 +952.919,78+952.919,78 +952.919,78+952.919,78Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

ALLEGATO A pag. 2 / 3



DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

+4.776.278,00TITOLO  1 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00Spese correnti

TOTALE PROGRAMMA 03 +4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00+4.776.278,00Altri fondi

TOTALE MISSIONE 20 +4.776.278,00+4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00FONDI E ACCANTONAMENTI

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +5.729.197,78+5.729.197,78+5.729.197,78 +5.729.197,78

+5.729.197,78 +5.729.197,78 +5.729.197,78TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +5.729.197,78

ALLEGATO A pag. 3 / 3



DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIPOLOGIA: 101 Imposte, tasse e proventi assimilati1010100 -400.000,00 +0,00 -400.000,00 +0,00 +0,00-400.000,00

Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque
pubbliche

1010168 -400.000,00 +0,00 -400.000,00 +0,00 +0,00-400.000,00

TOTALE TITOLO 11000000 -400.000,00 +0,00 -400.000,00 +0,00 +0,00-400.000,00

pag. 1 / 4ALLEGATO B alla deliberazione n. 534 del 30/11/2021 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023



DENOMINAZIONE
TOTALE di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni3010000 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78

Proventi derivanti dalla gestione dei beni3010300 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78

TOTALE TITOLO 33000000 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +5.729.197,78 +6.129.197,78 +5.729.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78+5.729.197,78

ALLEGATO B pag. 2 / 4



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

PROGRAMMA  06 - Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

TITOLO  1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi103 +90.000,00 +90.000,00 +90.000,00 +90.000,00 +90.000,00+90.000,00

Trasferimenti correnti104 +862.919,78 +862.919,78 +862.919,78 +862.919,78 +862.919,78+862.919,78

+952.919,78TOTALE TITOLO  1 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78100 +952.919,78+952.919,78

TOTALE PROGRAMMA  0606 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78+952.919,78

TOTALE MISSIONE 0909 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78+952.919,78

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023

pag. 3 / 4



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  03 - Altri fondi

TITOLO  1 - Spese correnti

Altre spese correnti110 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00

+4.776.278,00TOTALE TITOLO  1 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00100 +4.776.278,00+4.776.278,00

TOTALE PROGRAMMA  0303 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00

TOTALE MISSIONE 2020 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +5.729.197,78 +5.729.197,78 +5.729.197,78 +5.729.197,78 +5.729.197,78+5.729.197,78

ALLEGATO B pag. 4 / 4



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

CATEGORIA 300 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

E9301030401 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9090501701, U9090501702, U9090601501, U9090601502, U9200303001, U9200303101)

ENTRATE DERIVANTI  DAL CANONE PER LE CONCESSIONI DI GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE (LEGGE REGIONALE 23.4.2021, N. 5)

+6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78

+6.129.197,78TOTALE CATEGORIA 300 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni +6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78

TOTALE TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni +6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78+6.129.197,78

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +6.129.197,78+6.129.197,78 +6.129.197,78+6.129.197,78

+6.129.197,78+6.129.197,78 +6.129.197,78 +6.129.197,78TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

pag. 1 / 3ALLEGATO C  alla deliberazione n. 534 del 30/11/2021



    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati

CATEGORIA 168 - Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche

E1101000301 Risorse Autonome

ADDIZIONALE REGIONALE AL CANONE PER LE UTENZE DI ACQUA PUBBLICA (ART.37, COMMI 6, 7 E 8 DELLA LEGGE REGIONALE 13 APRILE 1995,
N. 16 - ART. 19 DELLA LEGGE REGIONALE 27 DICEMBRE 2012, N. 69)

NOTA: LA PREVISIONE DI COMPETENZA E' EFFETTUATA SULLA BASE DI UNA STIMA DELLE ENTRATE ATTESE PER IL TRIENNIO 2021-2023

-400.000,00 -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +5.729.197,78+5.729.197,78+5.729.197,78 +5.729.197,78

ALLEGATO C 

TITOLO

pag. 2 / 3

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Terrotorio e Tutela dell'Ambiente

TOTALE CATEGORIA 168 - Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00

TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00 -400.000,00



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2021

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA  0906 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi
U9090601501 18011000 - U.1.03.02.10.000 - SPESE PER LA GESTIONE DELLE GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE- CONSULENZE (ART. 4 DELLA LEGGE

REGIONALE 23.4.2021, N. 5)
 Risorse Vincolate (Capitolo:  E9301030401)

+90.000,00 +90.000,00 +90.000,00 +90.000,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +90.000,00+90.000,00 +90.000,00 +90.000,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti
U9090601502 18011000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA GESTIONE DELLE GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD

AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 18 DELLA LEGGE REGIONALE 23.4.2021, N. 5) Risorse Vincolate (Capitolo:  E9301030401)
+862.919,78 +862.919,78 +862.919,78 +862.919,78

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +862.919,78+862.919,78 +862.919,78 +862.919,78

+952.919,78TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +952.919,78 +952.919,78 +952.919,78

TOTALE PROGRAMMA  0906 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche +952.919,78 +952.919,78+952.919,78+952.919,78

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +952.919,78+952.919,78 +952.919,78+952.919,78

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  2003 - Altri fondi

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti
U9200303101 18011000 - U.1.10.01.99.000 - ACCANTONAMENTO DI RISORSE DI CUI ALL'ART. 26 DELLA LEGGE REGIONALE 23.4.2021, N. 5 SOTTOPOSTO AD

IMPUGNATIVA COSTITUZIONALE
 Risorse Vincolate (Capitolo:  E9301030401)

+2.588.759,33 +2.588.759,33 +2.588.759,33 +2.588.759,33

U9200303001 18011000 - U.1.10.01.99.000 - ACCANTONAMENTO DI RISORSE DERIVANTI DALLA GESTIONE DELLE GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE
(LEGGE REGIONALE 23.4.2021, N. 5)
 Risorse Vincolate (Capitolo:  E9301030401)

+2.187.518,67 +2.187.518,67 +2.187.518,67 +2.187.518,67

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti +4.776.278,00+4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00

+4.776.278,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +4.776.278,00 +4.776.278,00 +4.776.278,00

TOTALE PROGRAMMA  2003 - Altri fondi +4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00+4.776.278,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +4.776.278,00+4.776.278,00 +4.776.278,00+4.776.278,00

+5.729.197,78+5.729.197,78 +5.729.197,78 +5.729.197,78TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +5.729.197,78+5.729.197,78+5.729.197,78 +5.729.197,78

ALLEGATO C pag. 3 / 3


	1 DGR 534 LEGGE 5.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-7)
	ALLEGATO B.pdf (p.8-11)
	ALLEGATO C.pdf (p.12-14)

